
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-678 del 07/02/2018

Oggetto AREE  DEMANIO  IDRICO.  DETERMINAZIONE  AI
FINI  DELLA  RESTITUZIONE  DEL  DEPOSITO
CAUZIONALE A FAVORE DELLA VERSALIS S.P.A -
PROCEDIMENTO RA86T0002/06RN01

Proposta n. PDET-AMB-2018-707 del 07/02/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo  giorno sette  FEBBRAIO 2018 presso  la  sede  di  P.zz  Caduti  per  la  Libertà,  2  -  48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO: AREE DEMANIO IDRICO. DETERMINAZIONE AI FINI DELLA 
RESTITUZIONE DEL DEPOSITO CAUZIONALE A FAVORE DELLA 
VERSALIS S.P.A - PROCEDIMENTO RA86T0002/06RN01

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112 e, in particolare, 
gli articoli 86 e seguenti riguardanti il conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed 
agli enti locali in materia di demanio idrico; 

- la Legge Regionale E.R. 21 aprile 1999 n. 3 “Riforma del sistema 
regionale e locale” e successive modifiche e, in particolare, 
gli articoli 140 e seguenti, relativi alla gestione del demanio 
idrico;

- la Legge Regionale E.R. 30 luglio 2015, n. 13 "Riforma del 
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città 
metropolitane di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni" e, in 
particolare, gli articoli 14, 16 e 19, in attuazione dei quali
dal 01/05/2016, data dalla quale con Deliberazione di Giunta 
della Regione Emilia Romagna n. 622 del 28.04.2016 è stato 
soppresso il Servizio Tecnico di Bacino Romagna, le funzioni in 
materia di demanio idrico relative alle concessioni demaniali 
sono esercitate tramite l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, 
l'Ambiente e l'Energia (ARPAE) mentre quelle relative alla 
funzionalità e sicurezza idraulica sono esercitate mediante 
l'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la 
protezione civile;

- la Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 
del 21.12.2015 di approvazione dell'assetto organizzativo 
generale di ARPAE di cui alla L.R. n. 13/95, che ha attribuito 
in particolare alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) 
territorialmente competente lo svolgimento delle funzioni 
relative al demanio idrico;

- la deliberazione del Direttore Generale Arpae n. 99 del 
31/12/2015 “Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli 
incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche 
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana 
e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di 
cui alla L.R. n. 13/2015”;

- la delibera del Direttore Generale di ARPAE n. 59/2016 avente ad 
oggetto “Direzione Generale. Conferimento dell’incarico 
dirigenziale di Responsabile Area Coordinamento Rilascio 
Concessioni” e conferma degli incarichi di Posizione 



Organizzativa al personale della Regione Emilia-Romagna 
distaccato ad Arpae sulle funzioni assegnate ai sensi della L.R. 
13/2015;

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 2820 del 26/03/2013 con la quale è stata 
rilasciata alla Versalis S.p.A., con sede a San Donato Milanese 
(MI), C.F. 03823300821, ex "Polimeri Europa S.p.A." (la delibera 
del 21.03.2012 dei soci della Polimeri Europa S.p.A. con sede in 
San Donato Milanese ha modificato la denominazione sociale in 
Versali S.p.A. con efficacia dal 5 aprile 2012, come da 
certificato in pari data del notaio Dottor Ezio Ricci in San 
Donato Milanese), la concessione per quattro attraversamenti di 
aree demaniali con condotta di adduzione idrica dal fiume Reno 
al proprio stabilimento di Ravenna, avente durata fino al 
31.12.2017, procedimento RA86T0002/06RN01;

- la propria determinazione n. 4246 del 02.11.2016 con quale è 
stato accordato alla Società Consortile P.A. Ravenna Servizi 
Industriali, con sede a Ravenna, C.F. 02168860399, il subentro 
nella concessione n. 2820 del 26.03.2013, procedimento 
RA86T0002/16VR01;

PRESO ATTO che nell'istanza di subentro nella concessione 
demaniale, registrata a PG.2016.0253867 del 11.04.2016, la 
Versalis S.p.A., nella persona del suo procuratore Baldrati Paolo,
ha espresso il proprio consenso al subentro nella concessione da 
parte di Ravenna Servizi Industriali chiedendo contestualmente la 
restituzione del deposito cauzionale;

VISTE le disposizioni in materia:

- il R.D. 25.07.1904 n. 523 “T.U. delle disposizioni di legge 
intorno alle opere idrauliche delle diverse categorie”;

- il R.D. 11.12.1933 n. 1775 “T.U. delle disposizioni di legge 
sulle Acque e gli Impianti elettrici”;

- il D.Lgs. 3.04.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Ravenna 28.02. 

2006, n. 9, di approvazione del Piano Territoriale di 
Coordinamento, e successive modifiche;

- la D.G.R. 18 maggio 2009 n. 667 "Disciplinare tecnico per la 
manutenzione ordinaria dei corsi d'acqua naturali ed artificiali 
e delle opere di difesa della costa nei siti della rete natura 
2000 (SIC e ZPS)";

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Ravenna n. 78 del 
26 novembre 2013 "Realizzazione delle misure specifiche di 
conservazione e dei piani di gestione dei siti natura 2000. 
Approvazione piani di gestione e misure di conservazione";

- la L.R. 14.04.2004 n. 7 “Disposizioni in materia ambientale. 
Modifiche ed integrazioni a leggi regionali”, in particolare il 
capo 2 del Titolo II “Disposizioni in materia di occupazione e 
uso del territorio”;

- la D.G.R. 18.06.2007 n. 895 “Modificazioni alla disciplina dei 
canoni di concessione delle aree del demanio idrico ai sensi 



dell’art. 20, comma 5 della L.R. 7/04”;
- la D.G.R. 29.06.2009 n. 913, “Revisione canoni aree del demanio 

idrico ex art. 20, comma 5 della L.R. 7/04”;
- la D.G.R. 11.04.2011 n. 469, “Revisione canoni aree del demanio 

idrico ex art. 20, comma 5 della L.R. 7/2004”;

− la L.R. 30.04.2015 n. 2, “Disposizioni collegate alla legge 
finanziaria per il 2015”, art. 8 recante Disposizioni sulle 
entrate derivanti dall'utilizzo del demanio idrico;

− la D.G.R. 29.10.2015 n. 1622, “Disposizioni in materia di 
demanio idrico, anche ai sensi dell'art. 8 della l.r. 2/2015”;

− la D.G.R. 01.08.2016 n. 1237, “Disposizioni per la restituzione 
delle cauzioni a garanzia delle concessioni di demanio idrico in 
attuazione della L.R. 13/2015”;

− la D.G.R. 07.10.2016 n. 1602, “Disposizioni organizzative sulla 
restituzione delle cauzioni a garanzia delle concessioni di 
demanio idrico”;

− la Determinazione 25.01.2017 n. 865 "Competenza all'emanazione 
di atti relativi agli introiti derivanti dalle concessioni del 
demanio idrico";

RILEVATO che:

- la Società Consortile P.A. Ravenna Servizi Industriali, ai fini
del provvedimento di subentro a proprio favore, ha prodotto 
l'attestazione del versamento dell'importo di € 1.746,00, da 
essa effettuato il 06.04.2016 su c/c postale 00367409 intestato 
al Presidente della Regione Emilia-Romagna, a titolo di cauzione 
per gli obblighi derivanti dalla concessione RA86T0002/16VR01;

- la Versalis S.p.A. presentò, durante l'istruttoria per il 
rilascio della concessione 2820/2013, l'attestazione del 
versamento di € 1.746,00 effettuato il 21.07.2009, dalla stessa 
Società prima denominata Polimeri Europa S.p.A., a titolo di 
deposito cauzionale per la concessione RA86T0002/06RN01;

- risultano corrisposti dalla Polimeri Europa S.p.A., quindi 
Versalis S.p.A., i canoni relativi alla concessione 
RA86T0002/06RN01;

RITENUTO, sulla base delle risultanze della predetta istruttoria, 
che la somma di € 1.746,00 versata il 21.07.2009 su c/c postale
00367409 intestato al Presidente della Regione Emilia-Romagna a 
titolo di deposito cauzionale per la concessione RA86T0002/06RN01 
possa essere restituita;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 
241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, è il sottoscritto Dott. 
Alberto Rebucci, Responsabile della Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni di Ravenna;

- della regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai 
sensi del regolamento per il Decentramento Amministrativo 
R50101/ER, approvato con DDG n. 75 del 13/07/2016;



DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono 
integralmente richiamate:

1.di dare atto che l'importo di € 1.746,00, effettuato su C/C
postale 00367409 intestato al Presidente della Regione Emilia-
Romagna in data 21.07.2009, quale deposito cauzionale a garanzia 
degli obblighi derivanti dalla concessione RA86T0002/06RN01,
possa essere restituito alla Versalis S.p.A., con sede a San 
Donato Milanese (MI), C.F. 03823300821;

2.di inviare copia del presente provvedimento al Servizio Affari 
Generali e Funzioni Trasversali della Direzione Generale Cura 
del Territorio e dell'Ambiente, per l'emanazione degli atti 
necessari alla restituzione della somma di cui al punto 1.;

3.di dare atto che l'originale del presente provvedimento, firmato 
digitalmente, è contenuto nel sistema informatico di gestione 
degli atti amministrativi di Arpae;

4.di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della 
Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, è il 
sottoscritto Dott. Alberto Rebucci, Responsabile della Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna;

5.di rendere noto che il presente provvedimento potrà essere 
impugnato dinanzi all’autorità giurisdizionale ordinaria ovvero, 
entro 60 giorni dalla ricezione, dinanzi all’autorità 
giurisdizionale amministrativa ai sensi del D.lgs. 2.7.2010 n. 
104 art. 133 c. 1 b) e s.m.

IL DIRIGENTE DELLA
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA

Dott. Alberto Rebucci



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


